



PORTARIA Nº 1554 de 30 de julho de 2013

ANEXO I

GRUPO 1A: Medicamentos com aquisição centralizada pelo Ministério da Saúde para tratamento das doenças contempladas no Componente Especializado da Assistência Farmacêutica.
Abatacepte 250 mg injetável (por frasco-ampola)
Abatacepte 125 mg injetável (por seringa preenchida)
Adalimumabe 40 mg injetável (por seringa preenchida)
Adefovir 10 mg (por comprimido)
Alfaepoetina 2.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfaepoetina 4.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfaepoetina 10.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfainterferona 2b 3.000.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfainterferona 2b 5.000.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfainterferona 2b 10.000.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfapeginterferona 2a 180 mcg (por seringa preenchida)
Alfapeginterferona 2b 80 mcg (por frasco-ampola)
Alfapeginterferona 2b 100 mcg (por frasco-ampola)
Alfapeginterferona 2b 120 mcg (por frasco-ampola)
Alfataliglicerase 200 U injetável (por frasco-ampola)
Alfavelaglicerase 200 U injetável (por frasco-ampola)
Alfavelaglicerase 400 U injetável (por frasco-ampola)
Betainterferona 1a 6.000.000 UI (22 mcg) injetável (por seringa preenchida)
Betainterferona 1a 6.000.000 UI (30 mcg) injetável (por frasco-ampola, seringa preenchida ou caneta preenchida)
Betainterferona 1a 12.000.000 UI (44 mcg) injetável (por seringa preenchida)
Betainterferona 1b 9.600.000 UI (300 mcg) injetável (por frasco-ampola)
Boceprevir 200 mg (por cápsula)
Cabergolina 0,5 mg (por comprimido)
Certolizumabe pegol 200 mg/mL injetável (por seringa preenchida)
Clozapina 25 mg (por comprimido)
Clozapina 100 mg (por comprimido)
Daclatasvir 30mg (por comprimido revestido)
Daclatasvir 60mg (por comprimido revestido)
Donepezila 5 mg (por comprimido)
Donepezila 10 mg (por comprimido)
Entecavir 0,5 mg (por comprimido)
Entecavir 1 mg (por comprimido)
Etanercepte 25 mg injetável (por frasco-ampola)
Etanercepte 50 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)
Everolimo 0,5 mg (por comprimido)
Everolimo 0,75 mg (por comprimido)
Everolimo 1 mg (por comprimido)
Filgrastim 300 mcg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)
Fingolimode 0,5 mg (por cápsula)
Glatiramer 20 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)
Golimumabe 50 mg injetável (por seringa preenchida)
Imiglucerase 200 U injetável (por frasco-ampola)
Imiglucerase 400 U injetável (por frasco-ampola)
Imunoglobulina anti-hepatite B 100 UI injetável (por frasco)
Imunoglobulina anti-hepatite B 600 UI injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)
Infliximabe 10 mg/mL injetável (por frasco-ampola 10 mL)
Lamivudina 10 mg/mL solução oral (por frasco de 240 mL)
Lamivudina 150 mg (por comprimido)
Leflunomida 20 mg (por comprimido)
Micofenolato de mofetila 500 mg (por comprimido)
Micofenolato de sódio 180 mg (por comprimido)

Micofenolato de sódio 360 mg (por comprimido)
Miglustate 100 mg (por cápsula)
Natalizumabe 300 mg (por frasco-ampola)
Olanzapina 5 mg (por comprimido)
Olanzapina 10 mg (por comprimido)
Pramipexol 0,125 mg (por comprimido)
Pramipexol 0,25 mg (por comprimido)
Pramipexol 1 mg (por comprimido)
Quetiapina 25 mg (por comprimido)
Quetiapina 100 mg (por comprimido)
Quetiapina 200 mg (por comprimido)
Ribavirina 250 mg (por cápsula)
Rituximabe 500 mg injetável (por frasco-ampola de 50mL)
Rivastigmina 1,5 mg (por cápsula)
Rivastigmina 3 mg (por cápsula)
Rivastigmina 4,5 mg (por cápsula)
Rivastigmina 6 mg (por cápsula)
Sevelamer 800 mg (por comprimido)
Simeprevir 150mg (por cápsula)
Sírolimo 1 mg (por drágea)
Sírolimo 2 mg (por drágea)
Sofosbuvir 400mg (por comprimido revestido)
Tacrolimo 1 mg (por cápsula)
Tacrolimo 5 mg (por cápsula)
Telaprevir 375 mg (por comprimido)
Tenofovir 300 mg (por comprimido)
Tocilizumabe 20 mg/mL injetável (por frasco-ampola de 4 mL)
Toxina botulínica tipo A 100 U injetável (por frasco-ampola)
GRUPO 1B: Medicamentos financiados com transferência de recursos financeiros pelo Ministério da Saúde para tratamento das doenças contempladas no Componente Especializado da Assistência Farmacêutica.
Acitretina 10 mg (por cápsula)
Acitretina 25 mg (por cápsula)
Alfadornase 2,5 mg (por ampola)
Alfaeopetina 1.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfaeopetina 3.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Amantadina 100 mg (por comprimido)
Ambrisentana 5 mg (por comprimido revestido)
Ambrisentana 10 mg (por comprimido revestido)
Bimatoprost 0,3 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 3 mL)
Bosentana 62,5 mg (por comprimido revestido)
Bosentana 125 mg (por comprimido revestido)
Bromocriptina 2,5 mg (por comprimido)
Ciproterona 50 mg (por comprimido)
Danazol 100 mg (por cápsula)
Danazol 200 mg (por cápsula)
Deferasirox 125 mg (por comprimido)
Deferasirox 250 mg (por comprimido)
Deferasirox 500 mg (por comprimido)
Deferiprona 500 mg (por comprimido)
Desferroxamina 500 mg injetável (por frasco-ampola)
Desmopressina 0,1 mg/mL aplicação nasal (por frasco de 2,5 mL)
Entacapona 200 mg (por comprimido)
Galantamina 8 mg (por cápsula de liberação prolongada)
Galantamina 16 mg (por cápsula de liberação prolongada)
Galantamina 24 mg (por cápsula de liberação prolongada)
Gosserrelina 3,60 mg injetável (por seringa preenchida)
Gosserrelina 10,80 mg injetável (por seringa preenchida)
Hidroxiureia 500 mg (por cápsula)
Iloprost 10 mcg/mL solução para nebulização (ampola de 1 mL)
Imunoglobulina anti-hepatite B 500 UI injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 0,5 g injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 3,0 g injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 6,0 g injetável (por frasco)
Lanreotida 60 mg injetável (por seringa preenchida)
Lanreotida 90 mg injetável (por seringa preenchida)
Lanreotida 120 mg injetável (por seringa preenchida)
Latanoprost 0,05 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 2,5 mL)
Leuprorrelina 3,75 mg injetável (por frasco-ampola)
Leuprorrelina 11,25 mg injetável (por frasco-ampola)
Octreotida 0,1 mg/mL injetável (por ampola)
Octreotida lar 10 mg/mL injetável (por frasco-ampola)
Octreotida lar 20 mg/mL injetável (por frasco-ampola)
Octreotida lar 30 mg/mL injetável (por frasco-ampola)
Pancreatina 10.000 UI (por cápsula)
Pancreatina 25.000 UI (por cápsula)
Penicilamina 250 mg (por cápsula)
Quetiapina 300 mg (por comprimido)
Riluzol 50 mg (por comprimido)
Risperidona 1 mg (por comprimido)
Risperidona 1,0 mg/mL solução oral (por frasco de 30 mL)
Risperidona 2 mg (por comprimido)
Risperidona 3 mg (por comprimido)
Rivastigmina 2,0 mg/mL solução oral (por frasco de 120 mL)
Sacarato de hidróxido férrico 100 mg injetável (por frasco de 5 mL)
Selegilina 5 mg (por comprimido)
Selegilina 10 mg (por drácea ou comprimido)
Sildenafil 20 mg (por comprimido)
Sildenafil 25 mg (por comprimido)
Sildenafil 50 mg (por comprimido)
Somatropina 4 UI injetável (por frasco-ampola)
Somatropina 12 UI injetável (por frasco-ampola)
Tolcapona 100 mg (por comprimido)
Toxina botulínica tipo A 500 U injetável (por frasco-ampola)
Travoprost 0,04 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 2,5 mL)
Triexifenidil 5 mg (por comprimido)
Triptorrelina 3,75 mg injetável (por frasco-ampola)
Triptorrelina 11,25 mg injetável (por frasco-ampola)
Ziprasidona 40 mg (por cápsula)
Ziprasidona 80 mg (por cápsula)



PORTARIA Nº 1554 de 30 de julho de 2013

ANEXO II

GRUPO 2: Medicamentos financiados pelas Secretarias de Estado da Saúde para tratamento das doenças contempladas no Componente Especializado da Assistência Farmacêutica.
Acetazolamida 250 mg (por comprimido)
Ácido nicotínico 250 mg (por comprimido de liberação prolongada)
Ácido nicotínico 500 mg (por comprimido de liberação prolongada)
Ácido nicotínico 750 mg (por comprimido de liberação prolongada)
Alfacalcidol 0,25 mcg (por cápsula)
Alfacalcidol 1,0 mcg (por cápsula)
Atorvastatina 10 mg (por comprimido)
Atorvastatina 20 mg (por comprimido)
Atorvastatina 40 mg (por comprimido)
Atorvastatina 80 mg (por comprimido)
Azatioprina 50 mg (por comprimido)
Bezafibrato 200 mg (por drágea ou comprimido)
Bezafibrato 400 mg (por comprimido de desintegração lenta)
Brimonidina 2,0 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 5 mL)
Brinzolamida 10 mg/mL suspensão oftálmica (por frasco de 5 mL)
Budesonida 200 mcg (por cápsula inalante)
Budesonida 200 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco com 100 doses)
Budesonida 200 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco com 200 doses)
Budesonida 400 mcg (por cápsula inalante)
Calcipotriol 50 mcg/g pomada (por bisnaga de 30g)
Calcitonina 50 UI injetável (por ampola)
Calcitonina 100 UI injetável (por ampola)
Calcitonina 200 UI/dose spray nasal (por frasco)
Calcitriol 0,25 mcg (por cápsula)
Calcitriol 1,0 mcg injetável (por ampola)
Ciclofosfamida 50 mg (por drágea)
Ciclosporina 10 mg (por cápsula)
Ciclosporina 25 mg (por cápsula)
Ciclosporina 50 mg (por cápsula)
Ciclosporina 100 mg (por cápsula)
Ciclosporina 100 mg/mL solução oral (por frasco de 50 mL)
Ciprofibrato 100 mg (por comprimido)
Clobazam 10 mg (por comprimido)
Clobazam 20 mg (por comprimido)
Clobetasol 0,5 mg/g creme (por bisnaga de 30g)
Clobetasol 0,5 mg/g solução capilar (por frasco de 50g)
Clopidogrel 75 mg (por comprimido)
Cloroquina 150 mg (por comprimido)
Codeína 3 mg/mL solução oral (por frasco de 120 mL)
Codeína 30 mg (por comprimido)
Codeína 30 mg/mL (por ampola de 2 mL)
Codeína 60 mg (por comprimido)
Complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico menor de 1 ano -
Complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico maior de 1 ano -
Dorzolamida 20 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 5 mL)
Etofibrato 500 mg (por cápsula)
Etossuximida 50 mg/mL (frasco de 120mL)
Fenofibrato 200 mg (por cápsula)
Fenofibrato 250 mg (por cápsula de liberação retardada)
Fenoterol 100 mcg aerossol (frasco de 200 doses)
Fludrocortisona 0,1 mg (por comprimido)
Fluvastatina 20 mg (por cápsula)
Fluvastatina 40 mg (por cápsula)
Formoterol 12 mcg (por cápsula inalante)
Formoterol 12 mcg pó inalante (por frasco de 60 doses)
Formoterol 12 mcg + Budesonida 400 mcg (por cápsula inalante)
Formoterol 12 mcg + Budesonida 400 mcg pó inalante (por frasco de 60 doses)
Formoterol 6 mcg + Budesonida 200 mcg pó inalante (por frasco de 60 doses)
Formoterol 6mcg + Budesonida 200 mcg (por cápsula inalante)
Gabapentina 300 mg (por cápsula)
Gabapentina 400 mg (por cápsula)
Genfibrozila 600 mg (por comprimido)
Genfibrozila 900 mg (por comprimido)
Hidroxicloroquina 400 mg (por comprimido)

Hidróxido de alumínio 230 mg (por comprimido)
Hidróxido de alumínio 300 mg (por comprimido)
Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL (suspensão por frasco de 100 mL)
Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL (suspensão por frasco de 150 mL)
Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL (suspensão por frasco de 240 mL)
Isotretinoína 10 mg (por cápsula)
Isotretinoína 20 mg (por cápsula)
Lamotrigina 25 mg (por comprimido)
Lamotrigina 50 mg (por comprimido)
Lamotrigina 100 mg (por comprimido)
Lovastatina 10 mg (por comprimido)
Lovastatina 20 mg (por comprimido)
Lovastatina 40 mg (por comprimido)
Mesalazina 1 g + diluente 100 ml (enema) - dose
Mesalazina 3 g + diluente 100 ml (enema) - dose
Mesalazina 400 mg (por comprimido)
Mesalazina 500 mg (por comprimido)
Mesalazina 800 mg (por comprimido)
Mesalazina 250 mg (por supositório)
Mesalazina 500 mg (por supositório)
Mesalazina 1000 mg (por supositório)
Metadona 5 mg (por comprimido)
Metadona 10 mg (por comprimido)
Metadona 10 mg/mL injetável (por ampola de 1 mL)
Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola)
Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)
Metotrexato 25 mg/mL injetável (por ampola de 2 ml)
Morfina 10 mg (por comprimido)
Morfina 10 mg/mL (por ampola de 1 mL)
Morfina 10 mg/mL solução oral (por frasco de 60 mL)
Morfina 30 mg (por comprimido)
Morfina de liberação controlada 100 mg (por cápsula)
Morfina de liberação controlada 30 mg (por cápsula)
Morfina de liberação controlada 60 mg (por cápsula)
Naproxeno 250 mg (por comprimido)
Naproxeno 500 mg (por comprimido)
Pamidronato 30 mg injetável (por frasco)
Pamidronato 60 mg injetável (por frasco)
Pilocarpina 20 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 10 mL)
Piridostigmina 60 mg (por comprimido)
Pravastatina 10 mg (por comprimido)
Pravastatina 20 mg (por comprimido)
Pravastatina 40 mg (por comprimido)
Primidona 100 mg (por comprimido)
Primidona 250 mg (por comprimido)
Raloxifeno 60 mg (por comprimido)
Risedronato 5 mg (por comprimido)
Risedronato 35 mg (por comprimido)
Salmeterol 50 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco de 60 doses)
Sulfassalazina 500 mg (por comprimido)
Timolol 5,0 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 5 mL)
Topiramato 100 mg (por comprimido)
Topiramato 25 mg (por comprimido)
Topiramato 50 mg (por comprimido)
Vigabatrina 500 mg (por comprimido)